
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/09/2018
Nome allegato: Determinazione aggiudicazione_sale CIC.pdf
CIG: 75829131C4;
Nome procedura: Accordo quadro per l'esecuzione di lavori di
manutenzione edile per adeguamento logistico e riqualificazione
architettonica presso gli uffici di medicina legale presenti negli
stabili strumentali in uso all’INPS ubicati nel territorio della
regione Lazio, nelle province di Roma, Frosinone, Latina, Viterbo e
Rieti e nell’area metropolitana di Roma



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/ 430   /2018 del   24/09/2018                

 

 

Oggetto: Accordo quadro di durata annuale per i lavori di manutenzione edile per 

adeguamento logistico e riqualificazione architettonica presso gli uffici di 

medicina legale presenti negli stabili strumentali in uso all’INPS delle sedi 

territoriali della Direzione regionale Lazio e della Direzione di coordinamento 

metropolitano di Roma. 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del Dlgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di offerta (RdO) sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, 

comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CIG: 75829131C4 – CUP F85H18000480005 

Aggiudicazione. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 

in Legge del 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione 
dell’INPDAP e dell’ENPALS, con decorrenza 01/01/2012 ed ha attribuito 

le relative funzioni all’INPS, che succede in tutti i rapporti attivi e passivi 
degli Enti soppressi; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016; 



2 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e periferiche dell’Istituto adottato 
con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016 come modificato 

con determinazione n. 13 del 24 gennaio 2017; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, 

con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato, Presidente dell’Istituto 
nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata di un 
quadriennio; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 

2017, con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata 
nominata Direttore Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, 

già dirigente di 1^ fascia, di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di 
conferimento dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 

01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti al Dott. Vincenzo 
Caridi; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante l’“Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario 

n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTA  la determinazione n. RS30/352/2018 del 23 luglio 2018 con la quale, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice degli appalti, è stato nominato l’arch. Emilia 

Bartelli quale Responsabile unico del procedimento (RUP) dei lavori per 
l'allestimento dei Centri Medici Legali nel Lazio e nell’area metropolitana 

di Roma funzionali alle attività relative al primo accertamento dei requisiti 
sanitari in materia di invalidità civile, cecità civile, sordità civile, handicap 
e disabilità ex art. 18, co. 22, D.L. n. 98/2011; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 (di seguito il Codice), 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTA  la determinazione n. RS30/374/2018 del 3 agosto 2018, con la quale è 
stata autorizzata, tra l’altro, l’indizione di una procedura negoziata per 
l’affidamento di un accordo quadro di durata annuale per i lavori di 

manutenzione edile per adeguamento logistico e riqualificazione 
architettonica presso gli uffici di medicina legale presenti negli stabili 

strumentali in uso all’INPS delle sedi territoriali della Direzione regionale 
Lazio e della Direzione di coordinamento metropolitano di Roma; 



3 

 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. a) e che, pertanto, non è prevista la 

costituzione di una commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 

1, D. Lgs. 50/2016,in quanto la stessa è prevista solo in caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

CONSIDERATO che alla procedura sono stati invitati 31 operatori economici abilitati 

sul portale MEPA nella categoria OG1– Edifici civili e industriali classe III 

fino a € 1.033.000,00 e superiori; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine prescritto per la presentazione delle offerte, 

fissato alle ore 12.00 del 21 settembre 2018, hanno presentato offerta 2 

operatori economici tra quelli invitati tramite RDO n. 2041259: 

 Offerte per la gara 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 

presentazione 
offerta 

1 EDIL FERGI S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Lotto 1 
18/09/2018 
09:37:06 

2 
G.I. GENERAL 
IMPIANTI S.R.L. 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Lotto 1 
20/09/2018 
18:18:32 

 

VISTA la Determinazione n. RS 30/421/2018 del 21/09/2018, con la quale si è 

provveduto alla costituzione del Seggio di gara; 

PRESO ATTO che nella seduta pubblica del 24 settembre 2018, come resocontata nel 

verbale n. 1, al termine delle valutazioni delle dichiarazioni rese da tutti 
gli Operatori economici circa il possesso dei requisiti di carattere generale 
e speciale e della documentazione prescritta dalla lettera di invito, ha 

deliberato di ammettere i seguenti concorrenti alle successive fasi della 
procedura: 

- EDIL FERGI S.R.L.; 
- G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L.; 

DATO ATTO  che nella stessa seduta il Seggio di gara ha dato loro comunicazione 
tramite il portale MEPA dell’ammissione; 

CONSIDERATA la necessità di concludere le operazioni di gara per pervenire 

tempestivamente all’aggiudicazione; 

CONSTATATO che il Seggio di gara, mantenendo aperta la sessione sul portale in forma 

pubblica, ha proceduto all’apertura della busta B contenente l’offerta 
economica e a visualizzare quelle prodotte a sistema; 

CONSTATATO che il Seggio di gara, mantenendo aperta la sessione sul portale in forma 

pubblica, ha proceduto all’apertura della busta B contenente l’offerta 
economica e a visualizzare quelle prodotte a sistema; 



4 

 

PRESO ATTO  altresì delle risultanze del verbale n. 1 in cui il Seggio di gara, ha rilevato 
la seguente graduatoria: 

 Denominazione concorrente Offerta economica 

“Ribasso unico percentuale sugli importi dei prezzi 
unitari dei prezzari indicati nell’art. 4, comma 9, del 

Capitolato speciale di appalto” 

1 EDIL FERGI S.R.L. 30,83 

2 G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L. 30,76 

   ed ha valutato quale migliore offerta quella presentata dall'Operatore 

economico EDIL FERGI S.R.L., pari a 30,83% di ribasso  ed ha pertanto 
formulato proposta di aggiudicazione nei confronti di quest’ultimo; 

VISTE   le risultanze tutte della procedura celebrata; 

CONDIVISA la relazione predisposta dalla competente Area, parte integrante della 
presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

 di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dal Seggio di gara all’esito 
della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 

economici concorrenti nell’ambito delle rispettive buste A, con particolare 
riferimento alle dichiarazioni inerenti al possesso dei requisiti soggettivi, 
economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 di prendere atto e approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’ammissione alle successive fasi della procedura 

dei seguenti operatori economici, avendo essi presentato in gara documentazione 
amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lettera di invito: 

- EDIL FERGI S.R.L.; 

- G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L.; 
 

 di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dal Seggio di gara all’esito 

della fase di esame delle offerte economiche prodotte dagli operatori economici 
concorrenti nell’ambito delle rispettive buste B; 

 di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico EDIL FERGI S.R.L., 
con sede in VIA SAN LUCA, 26 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) – P.I.: 
03058861216, per aver formulato la migliore offerta, pari al 30,83% Ribasso unico 

percentuale sugli importi dei prezzi unitari dei prezzari indicati nell’art. 4, comma 
9, del Capitolato speciale di appalto, costi di sicurezza aziendali concernenti 

l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 pari a € 24.500,00 IVA 
al 22% inclusa; 

 di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente; 



5 

 

 di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, tramite 
pubblicazione sul portale MePA, a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta 

nell’ambito della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 76, del citato d.lgs. 
50/2016; 
 

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 
alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione centrale Acquisti e Appalti, Via Ciro 

il Grande 21, 00144 – Roma;  
 

 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 

presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo di committente; 

 
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 
 

Roma, 

F.to Vincenzo Caridi 

 

 


